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Kompetencehjulet kortlægger bestyrelsens behov 

Med kompetencehjulet kan du analysere kompetencebehovene i selskabsbestyrelser og advisory boards og dermed 
varetage rollen som rekrutterings- eller udviklingskonsulent for virksomheder, der har behov for nye kompetencer 
eller bestyrelsesmedlemmer. 

Som DLBR Virksomhedsrådgiver skal du kunne hjælpe virksomheder med at starte eller udvikle selskabsbestyrelser 
eller advisory boards. Derfor er det en fordel, at du stifter bekendtskab med Kompetencehjulet. Kompetencehjulet 
er et værktøj, du kan anvende til at analysere selskabsbestyrelsens eksisterende kompetencer såvel som dens 
fremtidige behov. Med dit kendskab til branchen har du som virksomhedsrådgiver de rette forudsætninger for at 
udfordre ejerledere og bestyrelsesformænd på, hvilke kompetencer deres bestyrelser har behov for i relation til de
udfordringer og den situation, de står i netop nu. 
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Kompetencehjulet er køreklart
Videncentret for Landbrug har for nyligt klargjort Kompetencehjulet til drift blandt DLBR rådgivere. Kompetencehjulet er et værktøj, du med fordel 
kan anvende i situationer, hvor du er i dialog med ejerledere og bestyrelsesformænd om udviklingen af advisory boards og selskabsbestyrelser mv. 
Kompetencehjulet er et nemt værktøj at gå til, da det automatisk leder dig og din kunde igennem en diskussion af en række kompetencekategorier.
Kompetencebehovet inden for de forskellige kategorier sammenlignes med de nuværende kompetencer og afslører dermed udækkede behov, der
skal afhjælpes. Dialogen om kompetencebehov vil naturligt lede til, at du som virksomhedsrådgiver kan varetage det videre arbejde med at afhjælpe 
og rekruttere potentielle kandidater. 

Vigtigheden af at komme hele vejen rundt
Strukturudviklingen medfører i stigende grad, at landbrug udvikler sig til virksomheder, hvor der er behov for at styrke det organisatorisk set-up. 
Det illustreres blandt andet af finansieringskildernes ønske om en professionalisering af ledelsen på de store bedrifter, da disse i dag betjener en stor 
gæld. Derfor har virksomhedslandbrugene i stigende grad brug for, at virksomhedsrådgiverne kommer hele vejen rundt i deres situationsanalyse og 
kortlægning af kompetencebehov. Med det rette hold af bestyrelsesmedlemmer, har virksomheden de rette ressoursepersoner at trække på, når 
virksomheden står foran en operationalisering af udfordrende handlingsplaner eller forretningsudvikling af nye ideer og forretningsmodeller. 

Hvordan anvender jeg Kompetencehjulet
Kompetencehjulet er et regnearksværktøj som du finder på LandbrugsInfos hjemmeside for Bestyrelse.

Regnearket består af en række faneblade, der indeholder henholdsvis; forside, introduktion, kompetencebehov, kompetenceprofil, samt en 
afsluttende kompetenceoversigt.

I et rådgivningsforløb vil det være naturligt at anvende navigationsknapperne, som er markeret med rød ramme på billedet herunder.

Kompetencehjulet lægger op til, at rådgiveren udfordrer virksomheden på, hvilke kompetencebehov de står med i relation til virksomhedens 
situation og strategi.

Værktøjet er som udgangspunkt tænkt som en analyse af bestyrelsens samlede kompetencebehov og profil. Men værktøjet kan også anvendes i 
kvalificeringen af en bestemt rolle i bestyrelsen og i øvrigt udvides efter behov.

På fanebladet for kompetencebehov kan rådgiveren udfordre virksomheden på de 10 forskellige kompetencer, som typisk danner en god ramme for 
en mindre virksomhed. For hver kompetence gives der en score for de ønskede kompetencer mellem 0 og 4, hvor 0 er intet behov og 4 er et stort 
behov.

Når kompetencebehovet er kortlagt, forsættes der til en kortlægning af den nuværende kompetenceprofil. Når kompetenceprofilen er tastet ind, kan 
du se hvor godt den nuværende profil matcher de krav, virksomheden stiller til dens bestyrelsesmedlemmer.

Den grafiske opstilling synliggør eventuelle afvigelser og leder naturligt til en drøftelse af hvilke modtræk, der bør tages mod disse afvigelser.

Med beslutning om disse modtræk, kan virksomhedsrådgiveren med fordel indgå i rollen som bestyrelses eller rekrutteringskonsulent på tilførslen af 
nye kompetencer.

Se i øvrigt flere artikler på Landbrugsinfo om, hvordan virksomhedskonsulenter kan rekruttere medlemmer til selskabsbestyrelser og advisory 
boards, og hvordan du kan gøre brug af Videncentret for Landbrugs database over potentielle bestyrelseskandidater.

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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